PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

“Cidade Ilustre”
– Primeiro Povoado do Brasil –

__________________________________________

________________________________________________

Departamento Municipal de Turismo e Lazer
Avenida Pinta, nº 759 – Retiro das Caravelas – Cananéia/SP - CEP. 11990-000

Fone/Fax: (13) 3851 – 1931/ 3851-1930  Email: turismo@cananeia.sp.gov.br

ATA EXTRAORDINÁRIA

Assunto: Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Turismo de
Cananéia-SP

Tema: Definição Objetos DADETUR 2021

DATA: 29/09/2021 Horário
início:

10:00 - Horário
término:

12:00

Participantes

Nome Completo Cargo/Ocupação Setor Lista de
presença

1. Amanda
Yoshinaga E.
Doria

Representante dos
Meios de

Hospedagem

COMTUR PRESENTE

2. Domingo Soto Presidente COMTUR PRESENTE

3. Evelise Teixeira
Moaes

Diretora Depto. Mun. Turismo e
Lazer Cananéia

PRESENTE

4. Edison Rodrigues
do Nascimento

Gestor Parque Estadual da Ilha
do Cardoso

PRESENTE

5. Kira Gordon Representante das
Agências de turismo

COMTUR PRESENTE

6. Rafael Xavier Representante dos
Monitores Ambientais

COMTUR PRESENTE

7. Raphael Barakat Representante dos
Restaurantes e

similares

COMTUR PRESENTE

8. Mariana Aude
Ferreira da Silva

Representante do
Turismo Náutico

COMTUR PRESENTE

9. Julliana Rodrigues
Gato

Diretora Depto. Mun. Meio
Ambiente

PRESENTE

10. Henrique Mathais Assessor Depto. Mun. de Obras PRESENTE

11. Julio Cesar
Marques

Diretor Depto. Mun. de Esportes PRESENTE

12. Oséias
Martinowiski

Diretor Depto. Mun. de Cultura PRESENTE

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte um, reuniram-
se de forma híbrida, alguns presencialmente e outros por meios virtuais,
integrantes do Conselho Municipal de turismo de Cananéia para tratativas sobre
definição dos objetos DADETUR 2021. A diretora municipal do departamento
de Turismo e Lazer, Evelise Moaes, iniciou o diálogo informando sobre as

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

“Cidade Ilustre”
– Primeiro Povoado do Brasil –

__________________________________________

________________________________________________

Departamento Municipal de Turismo e Lazer
Avenida Pinta, nº 759 – Retiro das Caravelas – Cananéia/SP - CEP. 11990-000

Fone/Fax: (13) 3851 – 1931/ 3851-1930  Email: turismo@cananeia.sp.gov.br

necessidades para definição dos objetos, evidenciando o curto prazo de tempo
que foi demandado desde a notificação oficial sobre os recursos disponíveis
para o município até o estabelecimento de estudos técnicos de orientação para
situar os encaminhamentos. O presidente do Conselho, o senhor Domingo Soto,
salientou lacunas de infraestrutura turística e de apoio que tem sido observadas
no município e debatidas há certo tempo pelos conselheiros, mas que para
contemplação por recursos DADETUR não são opções viáveis, já que requerem
urgência e os processos dos convênios, normalmente, são morosos. A
conselheira Amanda Yoshinaga, representante dos meios de hospedagens,
reiterou as preocupações, especialmente, nos aspectos condizentes com o
acolhimento do visitante e também do munícipe nos espaços de uso público
como banheiros públicos, parques infantis, fraldários, vestiários, etc. Em
seguida, a diretora de Turismo, Evelise Moaes, apresentou os projetos
possíveis de implantação para o pleito 2021 DADETUR, cada um com
apresentação da realidade atual, justificativa, objetivos, projeção, atinente aos
critérios de interesse turístico e alinhados com as práticas preconizadas nos
ODS (objetivos do desenvolvimento sustentável) orientados pelas Nações
Unidas. As análises indicam os seguintes objetos a serem celebrados para
composição do pleito DADETUR 2021:

• Estação Marítima de Passageiros e entorno

• Nova Orla do Ariri

• Nova Orla do Porto Cubatão e entorno

Os objetos em questão alinham-se à perspectiva de desenvolvimento do
turismo local por meio de sua principal vocação turística, o Turismo Náutico,
promovendo a implementação de infraestrutura de apoio às atividades, com
vistas à manutenção e potencialização de fluxo turístico.

A presente ATA firma-se como registro da reunião, sem nada mais a declarar
fica lavrada por mim Evelise Moaes, diretora do departamento municipal de
Turismo e Lazer, que após lida e aprovada será assinada pelos participantes.

Cananéia, 29 de setembro de 2021.